decorrer dos anos em virtude do aumento da expectativa de sobrevida dos segurados. 

De acordo com este Relatório da Avaliação Atuarial, realizado com a base cadastral de 

dezembro de 2024 e data focal em 31 de dezembro de 2024, o déficit atuarial do Fundo Financeiro 

do SPSM/GO corresponde a R$ 53.830.783.361,53 (cinquenta e três bilhões, oitocentos e trinta 

milhões, setecentos e oitenta e três mil, trezentos e sessenta e um reais e cinquenta e três 

centavos).  

O ano de 2024 destacou-se por eventos que influenciaram diretamente o fundo, sendo uma 

delas advinda da vigência da Lei nº 22.692, de 15 de maio de 2024, que concedeu revisão geral anual 

dos vencimentos, dos subsídios e dos proventos do pessoal civil e militar, ativo e inativo e dos